UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GA B I N E T E DA R E I T O R I A

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Telefone: (91) 3284-9725

EDITAL N° 47/2024 - UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS PARA
ATENDIMENTO AO PROJETO SAÚDE DIGITAL

A Coordenação do Núcleo de Saúde Digital, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde (CCBS), da Universidade do Estado do Pará (UEPA), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a abertura das inscrições e as normas que regerão o processo
seletivo para contratação de Aluno Bolsista do Curso de Graduação na Área da
Saúde para atuar em conjunto com a equipe Médica e Técnica nas atividades do Núcleo
de Saúde Digital.

1. DAS VAGAS
Será oferecidas 01 (uma) bolsa para estudantes dos Cursos de Graduação da Área da
Saúde, sendo: 04 (quatro) vagas do Curso de Medicina, 03 (três) vagas do Curso de
Enfermagem e 01 (uma) vaga do Curso de Fisioterapia para atuar no Serviço do Núcleo
de Saúde Digital do CCBS-UEPA durante 12 (doze) meses.

2. DO LOCAL DE ATUAÇÃO
O (a) bolsista selecionado (a) realizará as suas atividades nas dependências do Núcleo
de Saúde Digital, localizado no Campus II do CCBS/UEPA.

3.DAS ATRIBUIÇÕES
3.1. O (a) Aluno (a) bolsista auxiliará na execução e monitoramento das atividades dos
Serviços da Tele Consulta e da Tele-Educação dando apoio à equipe Médica das
especialidades envolvidos nas Web conferências; e no monitoramento de minicursos on-
line e demais atividades da Educação Permanente para profissionais da APS.
3.2. Dar suporte ao Médico especialista no atendimento aos pacientes on line, pela
plataforma a ser utilizada pelo Projeto da Saúde Digital.

4. DOS REQUISITOS
São requisitos para o preenchimento das vagas:
4.1. Ser graduando (a) nos Cursos de Medicina, Enfermagem e Fisioterapia da Área da
Saúde do CCBS, regularmente matriculado, a partir do 2° Semestre do na UEPA.
4.2. Não ter outra bolsa de qualquer natureza, salvo bolsas e benefícios que possuam a
finalidade de contribuir para a permanência e a diplomação de estudantes em situação
de vulnerabilidade social.
4. 3. Ter disponibilidade para cumprir as atividades constantes no plano de atividades da
bolsa, conforme item 3.1 e 3.2.;
4.4. Manter as condições de habilitação da indicação no período de vigência da bolsa.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GA B I N E T E DA R E I T O R I A

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Telefone: (91) 3284-9725

5. DA CARGA HORÁRIA E DA REMUNERAÇÃO
5.1. DA CARGA HORÁRIA
A carga horária será de 16 (Dezesseis) Horas semanais.
5.2. DA REMUNERAÇÃO
O valor da bolsa/remuneração é de R$ 700,00 (Setecentos Reais) mensais.

6. DAS INSCRIÇÕES
6.1. A inscrição no processo seletivo será dia 05/04/2024
6.2. A inscrição será gratuita e deverá ser feita no protocolo do CCBS/UEPA, na
Travessa Perebebui, n. 2623, Bairro do Marco. Belém/PA, no horário de 08h às 12h;
6.3. No ato da inscrição, o candidato deverá entregar envelope contendo a seguinte
documentação:
a) ficha de inscrição preenchida e assinada – anexo I deste edital;
b) Declaração de disponibilidade de tempo para atuação no Projeto – anexo II;
c) cópia de documentos pessoais: Carteira de Identidade; Cadastro de Pessoa Física –
CPF; título eleitoral e comprovante de votação no último pleito eleitoral; comprovante
de quitação com o serviço militar (candidatos do sexo masculino);
d) Curriculum Vitae atualizado;
e) Comprovante de matrícula;
6.4. A inscrição não será homologada caso a inscrição contiver dados incorretos.
6.5. A inscrição do (a) candidato (a) implicará no conhecimento e na tácita aceitação
das condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

7. CRONOGRAMA
ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do Edital 05/04/2024

Inscrição dos candidatos 05/04/2024

Análise da documentação dos candidatos 08/04/2024

Divulgação resultado preliminar 09/04/2024

Período de Recursos contra resultado Preliminar 10/04/2024

Divulgação do Resultado Final 10/04/2024

8. DA SELEÇÃO
8.1. A seleção dos candidatos será feita pelo Coordenador do Projeto e a realização da
avaliação e o julgamento dos recursos, constando da seguinte etapa:
a) análise de currículo – etapa única e de caráter classificatório.
8.2. Em caso de empate:
a) Maior pontuação na escolaridade;
b) Maior pontuação na experiência com a temática do projeto;
c) Maior idade

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GA B I N E T E DA R E I T O R I A

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Telefone: (91) 3284-9725

9. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO
9.1. Os resultados serão divulgados por e-mail e através dos canais de comunicação
oficiais ligados ao Núcleo de saúde Digital do CCBS/UEPA.
9.2. Os candidatos aprovados através da divulgação do Resultado Final deverão realizar
assinatura de Termo de Compromisso na mesma data de divulgação do resultado
diretamente com o Coordenador do Projeto e entregar documento comprobatório dos
dados bancários (banco, agência e conta corrente) que serão utilizados para recebimento
da bolsa.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. Não será admitida a complementação documental fora do prazo de inscrição e a
não comprovação do nível de escolaridade resultará na eliminação do candidato;
10.2. As informações prestadas em qualquer etapa da seleção são de inteira
responsabilidade do candidato. A coordenação da seleção reserva-se o direito de excluir
do processo seletivo o candidato que prestar informações inverídicas, mesmo que
constatadas posteriormente.
10.3. Em caso de recurso, o mesmo deve ser interposto até 24 (vinte e quatro) horas
após a divulgação do resultado final da seleção, no CCBS/UEPA.
10.4. Os documentos dos candidatos inscritos e eliminados do processo seletivo estarão
disponíveis para devolução no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a divulgação do
resultado final. Após esse período a documentação será destruída.

Belém, 05 de abril de 2024.

PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GA B I N E T E DA R E I T O R I A

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Telefone: (91) 3284-9725

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO - Nº /2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS:

CURSO: ...................................................................

1. Identificação:
Nome:

Endereço: Nº.

Bairro: CEP:

Telefones: Residência: _ Celular:

E-mail:

2. Documentos Pessoais:

RG: CPF:

3. Documentos Apresentados:
( ) Ficha de inscrição preenchida e assinada.

( ) Declaração de disponibilidade de tempo.

( ) Cópia de documentos pessoais: Carteira de Identidade; Cadastro de Pessoa
Física (CPF); título eleitoral e comprovante de votação no último pleito
eleitoral; comprovante de quitação com o serviço militar (candidatos do sexo
masculino).

( ) Curriculum Vitae atualizado e devidamente comprovado

Belém, de de 2024.

Assinaturado Candidato (a) Assinatura do funcionário do Protocolo.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GA B I N E T E DA R E I T O R I A

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Telefone: (91) 3284-9725

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

D E C L A R A Ç Ã O

DECLARO para fins de inscrição no Processo Seletivo Simplificado de

BOLSISTAS para atuação no projeto da Universidade do Estado do Pará, que eu

...........................................................................................................................................

CPF..................................................................RG..........................................................

estou ciente das normas contidas no Edital Nº 001/2024-PROJETO SAÚDE

DIGITAL– CCBS/UEPA e que possuo disponibilidade de tempo para desempenhar a

função para a qual estou inscrito, permitindo-me compatibilizar o horário nesta IES

com outra atividade, acatando desde já as normas legais que regulam o presente

Edital.

Belém; de de 2024.

Assinatura do Candidato

	EDITAL N° 47/2024 - UEPA
	1.DAS VAGAS
	2.DO LOCAL DE ATUAÇÃO
	3.DAS ATRIBUIÇÕES
	4.DOS REQUISITOS
	5.DA CARGA HORÁRIA E DA REMUNERAÇÃO
	5.2.DA REMUNERAÇÃO
	6.DAS INSCRIÇÕES
	6.3.No ato da inscrição, o candidato deverá entregar e
	e)Comprovante de matrícula;
	7.CRONOGRAMA
	9.DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO
	10.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO - Nº/2024
	2.Documentos Pessoais:
	3.Documentos Apresentados: